Qui itaque fucos Pseudochymicos, à quibus Iæsus ipse vel alij, aut lædi possit, non distinguit à veris artificibus, qui neminem lædunt, indignus videtur, vt iudicium ferat de aliis, cum potius ab aliis coarctandus sit.

At causa, cur omnes aliæ scientiæ & artes cum suis artificibus facile distinguantur à suis abusibus, hinc dependet, quod earum artifices sint omnibus noti & in fine artis posse celebres: Chymia contra, qui nec agnosci desiderant, nec finem suæ scientiæ ostentant aliis, sed manent apud se, etiam gaudentes Chymiam quasi impossibilem ab omnibus passim male audire: Vnde vera Chymia, quæ multis bene facit, ab omnibus tamen, vt orphana, relinquitur, & quicquid delirant Pseudochymici, ipsa plectitur, tanquam Ilias malorum: Verum Caninæ sunt naturæ, qui ita iudicant de Virgine innocentissima, Chymia vera, dum eam non solum maledicis Sarcasmis proscindunt & conuellunt, sed si quid damni à Pseudochymicis cuiquam illatum sit, illi ascribant, tanquam omisso iactore, lapidem, quo petiti sint, mordeant, quod si faciant ex animi impotentia aut ignorantia, illis, vt & brutis condonandum est: si ex præiudicio & scientia, ipsos, tanquam Pyrgopolyneices alteros, ad symbola Aureæ Mentæ nostræ invitamus, cuius si spectatores fuerint, absque dubio de concepto furore multum remittent & mitigatores affectus induent.

Nunc vt hanc quartam fucorum Pseudochymicorum notam omnibus attestatam faciam, producturus sum ex aliorum observatione varias imposturas, dolos & fraudes, quibus Pseudochymici aliquando vñi sint, aut imposterum vti possent, veluti quidam Cunradius in Germanico tractatu eiusmodi concessit, cuius verba

verba pleraque translata sit ponemus: Care amice, inquit, monitis meis fidelibus morem geras: Si ad te aduolauerit Heliocantharus aliquis, qui dicat se posse & velle te docere artem faciendi argentum & aurum, ne cuilibet fidem adhibeas: Nam non est ars tam facilis, veluti quis somniare posset: Quod si promiserit, se aurifictii sui probam tibi præstiturum, qua veritatem videoas, potes eum admittitere, verum ut id faciat suis propriis sumptibus: At ne illi fidias amplius, quam ipse videoas: Respice in eius sociorumque manus, furnos, instrumenta, organa, materialia & species, quibus usurpus est. Ne multum eius iactantiam & magnifica verba (qua & optime nouerunt) aut quorundam fastum & superbium vestitum (qui apud multos cautione non eget) cures aut astimes: Si quoque iuravit, Deumque testem vocarit erectis digitis, ne propterea solum ipsi confidas: Nam qui omnem honestatem floccipendit, audet quoque aliud quid facere: Examina & proba per bilancem, aquam, ignem, plumbum, quartationem & antimoniun diligentissime omne id, etiam exiguum, quicquid sit, quo vtitur, siue sit puluis, aqua, oleum, liquores, metalli, vt pote argentum, cuprum, plumbum, &c. an aurum & argentum & quantum contineant: Imo etiam ligneas virgulas, quibus opus in liquefando, aut per cupellam separando, miscebit circummouendo: Nam illæ ipsæ aliquando aqua acri solutionis argenti vel auri imbutæ fuerunt, vt ex earum combustione & cineris reductione non semel cognitum sit, eiusmodi virgas argentum & aurum in se abscondisse: Hæc dictus Cunradus.

**1. Impostura  
species.**

Verum meo iudicio etiamsi omnis diligentia adhibetur ab alio, vt versutia & impostura Pseudochymici notetur, tamen cum sit mala mens, malisque animus in homine nequam, qui mille vias alteri incognitas nouit, quibus decipiatur absqueulla suspicione doli, tutius esset nil tentare cum eo, qui aurum vel argentum pro precio facere vel artem eorum faciendorum quoquinque modo profiteatur: Nam etiamsi non obferat alteri, se quicquam præstiturum, tamen confiteatur se scire vel posse facere vel tantillum argenti vel auri cum damno vel sine utilitate, satis sit tibi, quisquis illi aures præbiturus es, ipsum esse deceptorem: Causa hæc est, quia si tale quid nouerit cum nulla utilitate sed potius damno, nihilominus existimat, si aperiat alteri, possibilitatem artis inde conspicere, & alium id ipsum scire desideraturum pro magno precio, qui forte maiori cum lucro eo frui se posse speraret: si autem id nouerit cum quadam utilitate, non opus habet, vt id aperiat alteri, quascunque causas prætendat: Omnes illæ sunt vanissimæ & ad decipiendum homines astute compositæ.

Eiusmo-

Eiusmodi nebulo (cui non fœnum, sed gramen in cornu est, id-  
eoque cauendo, à gramine denominato) ante aliquot annos in ce-  
lebriores vrbes, vbi permulti essent Chymiaæ amantes, se contulit, &  
inquisiuit apud eos, anne quis esset, qui sciret ex marca, hoc est, oœo  
vnciis argenti, plures, quam duas vncias auri, post solutionem in a-  
qua gradatiua, educere: se hoc quidem scire, sed appetere maius lu-  
crum, cum cognitum habeat, totum argentum artificio à quibusdam  
in aurum per aquas gradatiuas reduci posse: *Quisquis huic menda-*  
*cissimo deceptori fidem adhibuit, tanquam tale quid sciret (quam*  
*eo facilius obtinuit, quia vestitu ornatus & auro torquatus appa-*  
*rit) licet ipse non magnificere videretur, pro satis magno Dei do-*  
*no agnouit, atque sic forte occasionem deceptoris præbuit, ut tantum*  
*prima vice ab eo addisceret, dato precio eximio: quibus postea truf-*  
*flis in hoc & aliis usus sit, permultis, à quibus id habeo, innotuit: Hæc*  
*sane astutia tanta est, ut vel prudentissimum circumueniret, quam*  
*primum talia verba ab eo prolatæ pro veris acciperet: Vnde consul-*  
*tius est, hisce sirenibus nec aures, neceorum dictis fidem præbere,*  
*quamprimum profiteantur, se tale quid scire, vel facere posse: Nam*  
*illorum iactatio est, quasi aucupis fistula, quæ decipit volucrem,*  
*quæcunque aduolauerit, & suauitatem eius admirata fuerit.*

*Quæ à me dicta, non ita intelligi debent, quasi impossibile sit, per ar-*  
*tem argentum vel aurum fieri posse, (de hac enim quæstione hic non*  
*agit) sed quod fides homini incognitò, qui forte dolos in animo ver-  
satur, ea de causa, quod ille hanc artem se noscere dicat & aperte pro-  
fiteatur, deneganda sit: Alias esse particularia quædam transmuta-  
tionum opera, experimentis multorum constat, præter magnam illam  
& vniuersalem morborum in homine & metallis curandorum  
medicinam: Deinde argentum & aurum in aliis metallis naturaliter  
existere, atque inde educi posse per media quædam & aquas separa-  
torias, negari non potest: Ut taceam aurum illud volatile, seu tinctu-  
ram auri volatilem, quæ ex mineralibus argento inducitur, sed igne  
fugatur iterum, atque alia opera ad visum apparentia, quæ Pseudo-  
chymici astute producere nouerunt.*

Idem (gramine notatus) deceptor aliis pro magno secreto dedit  
vitriolum album per solutionem in aqua & coagulationem in trian-  
gulares rhombos, instar adamantium, redactum: nec non similes nu-  
gas rubinorum instar splendentium, per affrictionem cotis in figu-

ras de centes concinnatas: atque hec duo pro philosophici operis partibus, mare rubeo & fœmina alba vendidit.

4. Idem granatos, lapillos naturales, accepit, qui sua natura aliquantulum auri abscondunt, ac igne indomabiles existunt, eosq; quibusdam pro tinctoria, quam accepto precio promilerat, obtulit: Hi in igne tenuerunt absq; fructu aut mutatione, donec imposturam animaduaderint.
5. Aliis idem nebulo vendidit mineram naturalem argenti sanguineam, Rödtgäldig dictam, pro arcano Philosophico magna pecunia summa, quam obtinuit, & quod ad perfectionem ultimam nondum perductum esset, quia argenti aliquantum saltem tingeret, afferuit.
6. Idem cum Zinkio & aliis sibi notis fucis cuprum albefecit, idque artificium cuidam aperuit magnati, qui nummos inde cudi curauit, quos hic nebulo acceptos aliis argenteis mutauit, & hos secum in patram transportauit: cæteri militibus in Sarmatiae ora distributi dicuntur.
7. Talibus fucis locus in aere solitarius, non apud honestos homines relinquendus esset, ne titulos haetenus honeste habitos dehonesta rent, ne artem sacram pessime audire cogerent, verosq; artifices, quasi sui non dissimiles vulgi ludibrio exponerent, nec incautos suis opib; & fortunis impune depopularentur & exuerent: Cætera eius facinora volentes præteribimus, & ex Cunradio cautiones alias subiungemus.
8. Diligenter inspice, inquit ille, an etiam chartæ, quibus materialia involuta sunt, que adhibentur probat: oni minima per cupellam instituenda, perscriptæ aut alias maculis notatae sint: Nam experientia cognitum est, quod literarum elementa cum argento per sulfur calcinato & denigrato, aut calce auri ex aqua ferti relicta, inspersa & quasi exiccatæ fuerint.
9. Imo, quod & atramentum ipsum eiusmodi solutionibus argenti & auri preparatum extiterit.